
15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15270 - UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE  

15201 - SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - COORDINAMENTO TECNICO 
Responsabile: NEGRETTI LUCIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO DEI SERVIZI 
PER IL CONTRASTO DELLA POVERTA' E DELLA 
VULNERABILITA' - TRIENNIO 2021-2023 - CIG 8453164B99

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:
 che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1288  del  22/09/2020  è  stata 

indetta  la  procedura  aperta,  mediante  Sintel,  avente  ad  oggetto 
“Procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  servizi  per  il  contrasto  alla 
povertà  e  alla  vulnerabilità  per  il  periodo  di  36  mesi”  Codice  CIG 
8453164B99,  da  aggiudicare  secondo  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa (Importo a base di gara € 456.349,44 
oltre a IVA);

 che  la  gara  è  stata  preceduta  dalle  pubblicazioni  del  relativo  bando 
G.U.R.I.  n.  116 del  5/10/2020,  sul  sito  del  Comune di  Monza,  sulla  la 
piattaforma  telematica  Sintel  e  sul  sito  dell’Osservatorio  regionale 
contratti pubblici in data 5/10/2020 e che il termine per la presentazione 
delle  offerte  stabilito  dal  Bando,  esclusivamente  in  via  telematica 
attraverso  la  piattaforma SINTEL,  è  stato  fissato  per  le  ore  23.59  del 
23/10/2020;

 che  alle  ore  23,59  del  23/10/2020  è  scaduto  il  termine  per  la 
presentazione delle offerte e che entro tale data sono pervenute n. 2 
offerte;

 che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1682  del  12/11/2020  è  stata 
nominata la Commissione Giudicatrice, per la valutazione delle offerte 
presentate;

Visto che che le operazioni di gara si sono concluse in data 11/12/2020 (verbale 
prot.  n.  193008)  con  la  proposta  di  aggiudicazione  dell'appalto  a  SPAZIO 
GIOVANI, Soc. Cooperativa Sociale con sede nel Comune di Monza (MB), CF e PI 
02366640965 con sede in Via Cavallotti n. 11 in ATI con IMPRESA SOCIOSFERA 
Soc. Cooperativa Sociale con sede nel Comune di Seregno (MB), Via Gramsci 9, 
CF 10073520156 e PI 02796480966 con, con un punteggio pari a 82,73 punti 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
88

21
 / 

18
/1

2/
20

20



(ribasso  percentuale  offerto  pari  al  2,89%);

Dato atto:
 che  dai  controlli  ex  art.80  del  D.Lgs.50/2016  (giudiziari,  fallimentare, 

fiscali, contributivi e previdenziali), sulle dichiarazioni rese in sede di gara 
dal  SPAZIO  GIOVANI,  Soc.  Cooperativa  Sociale  in  ATI  con  IMPRESA 
SOCIOSFERA Soc.  Cooperativa Sociale  non sono emersi  motivi  ostativi 
all'adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva;

 che sono stati effettuati i controlli ex art.83 del D.Lgs.50/2016, capacità 
economica  e  finanziaria  e  capacità  tecnica  e  professionale,  sulle 
dichiarazioni  rese  in  sede  di  gara  SPAZIO  GIOVANI,  Soc.  Cooperativa 
Sociale;

 che  in  sede  di  gara  SPAZIO  GIOVANI,  Soc.  Cooperativa  Sociale  ha 
autocertificato  l’assenza  delle  cause  di  divieto,  di  decadenza  o  di 
sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. 6/09/2011, n. 159;

 Che  si  è  in  pendenza  di  ulteriori  accertamenti  in  capo  alla  stazione 
appaltante che, in caso di esito negativo, potrà produrre la decadenza 
dell’aggiudicatario;

Considerato di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE 
come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
88

21
 / 

18
/1

2/
20

20



Dato  atto  che,  per  l'adozione  del  presente  provvedimento,  non  risulta 
necessario  acquisire,  nell'ambito  dell'istruttoria,  pareri  di  servizi  interni  o  di 
altre amministrazioni esterne
Dato  atto  che,  per  l'esecuzione  del  presente  provvedimento  non  risulta 
necessario  acquisire  certificazioni  o  nullaosta  di  servizi  interni  o  di  altre 
amministrazioni  esterne  

Dato  atto  che  risulta  necessario/utile  dare  informazione  del  presente 
provvedimento ai seguenti soggetti: Servizio CUA - Gare e Contratti, SPAZIO 
GIOVANI  Soc.Cooperativa  Sociale  in  ATI  con  IMPRESA  SOCIOSFERA,  Impresa 
TEMPO LIBERO Soc. Cooperativa Sociale Onlus in ATI con ELEFANTI VOLANTI 
Soc. Cooperativa Sociale Onlus;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
I1E1207a - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali;

D E T E R M I N A 

1. di approvare le risultanze dei verbali di gara prot. n. 180392 del 19/11/2020, 
prot. n. 180394 del 19/11/2020, prot. n. 183680 del 25/11/2020, relativi alla 
Procedura aperta per l’affidamento dei servizi per il contrasto alla povertà e 
alla vulnerabilità ” Codice CIG 8453164B99;
2. di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al  verbale prot. 193008 
dell’11/12/2020;
3.  di  aggiudicare definitivamente l'appalto in  argomento a SPAZIO GIOVANI, 
Soc.  Cooperativa  Sociale  con  sede  nel  Comune  di  Monza  (MB),  CF  e  PI 
02366640965 con sede in Via Cavallotti n. 11 in ATI con IMPRESA SOCIOSFERA 
Soc. Cooperativa Sociale con sede nel Comune di Seregno (MB), Via Gramsci 9, 
CF 10073520156 e PI 02796480966, che ha offerto il ribasso percentuale pari 
al 2,89 % da applicare sul costo orario del servizio posto a base di gara, e che 
l’importo contrattuale complessivo per l’intera durata dell’appalto risulta pari a 
euro 443.163,16 oltre a iva (€ 465.321,32 iva inclusa) di cui € 3.164,23 +I.V.A. 
(costi della sicurezza relativi ai rischi specifici della propria attività di impresa), 
€ 3.860,36 iva compresa, pari ad una minor spesa complessiva rispetto alla 
base  d’asta  di  €  13.186,28  oltre  iva  (€  13.845,59  iva  inclusa);  

4. di aggiudicare l’appalto in argomento per la durata di tre anni a partire dal 
18.01.2021 e fino al 17.01.2023;
5.  di  dare  atto  che  l’eventuale  proroga  per  ulteriori  6  mesi  (periodo 
18.01.2023/17.07.2023)  ai  sensi  dell’art.  63,  comma 5,  del  D.lgs  n.  50  del 
2016,  trattandosi  di  ripetizione  di  servizi  analoghi  già  affidati  all'operatore 
economico aggiudicatario dell'appalto iniziale, conformi ad un progetto di base 
oggetto  di  un  primo  appalto  aggiudicato  secondo  procedura  aperta,  da 
aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai 
sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, verrà disposto con 
successivo provvedimento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
88

21
 / 

18
/1

2/
20

20



6. di dare atto che SPAZIO GIOVANI, Soc. Cooperativa Sociale con sede nel 
Comune di Monza (MB), CF e PI 02366640965 con sede in Via Cavallotti n. 11 è 
in ATI con IMPRESA SOCIOSFERA Soc. Cooperativa Sociale con sede nel Comune 
di Seregno (MB), Via Gramsci 9, CF 10073520156 e PI 02796480966;
7. di variare come segue, a seguito del ribasso offerto e della posticipazione 
della data di avvio del servizio e nel rispetto dei presupposti di cui all’art. 183 
comma 6 lettera a) del D.Lgs 267/2000, gli importi degli impegni presunti 
assunti con determinazione a contrarre nr. 1645/2018:

 € 285.913,04 già impegnati al Capitolo 10208 – Bilancio 2018 - sub 
impegno 656/2020 impegno residuo 2456/2018;

 imp. 2101/2020 assunto al Capitolo 10208 – Bilancio 2020: riduzione di € 
101.041,64 portandolo da € 190.745,78 a € 89.704,14;

 imp. 2101/2020 assunto al Capitolo 10208 – Bilancio 2020: riduzione di € 
19.665,10 portandolo da € 109.369,24 a € 89.704,14;

8. di precisare che il successivo contratto verrà stipulato nella forma dell'atto 
pubblico;

9. di dare, altresì, atto che in sede di gara SPAZIO GIOVANI, Soc. Cooperativa 
Sociale ha autocertificato l’assenza delle cause di divieto, di decadenza o di 
sospensione di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011;
10. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza del 
controllo antimafia avviato nei confronti di SPAZIO GIOVANI, Soc. Cooperativa 
Sociale e dell’Impresa SOCIOSFERA in ATI con Spazio Giovani, ai sensi dell'art. 
92, c. 2, del D. Lgs. n. 159/2011, sotto condizione risolutiva di cui all’art. 92, c. 
3, del D. Lgs. n. 159/2011, dell'inefficacia del presente provvedimento qualora 
dall'esito di tali verifiche dovesse risultare la sussistenza di cause di 
decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011, 
nonché la sussistenza di tentativi di infiltrazioni mafiose;
11. di pubblicare l'esito della procedura di gara secondo le medesime modalità 
adottate per l'avviso G.U.R.I., sul sito del Comune di Monza e sul sito 
dell’Osservatorio regionale contratti pubblici e di procedere, decorsi i termini di 
cui all'art.32, c. 9, del D.Lgs. n. 50/2016, alla conseguente stipula del contratto;
12. di comunicare il presente provvedimento, ai soggetti di cui all'art. 76 co.5 
lett.a) del D. Lgs. n. 50/2016.
13. di pubblicare l'esito della procedura di gara secondo le medesime modalità 
adottate per l'avviso (G.U.R.I., sul sito del Comune di Monza e sul sito 
dell’Osservatorio regionale contratti pubblici) e di procedere alla conseguente 
stipula del contratto;
14. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 10208 CONTRIBU 1109999 12041 -19.665,10

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
88

21
 / 

18
/1

2/
20

20



TI STATALI 
PER 
PROGETTI 
SERVIZI 
SOCIALI 
(cfr 146)

2020 10208

CONTRIBU
TI STATALI 
PER 
PROGETTI 
SERVIZI 
SOCIALI 
(cfr 146)

1109999 12041 -101.041,64

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
88

21
 / 

18
/1

2/
20

20



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE SERVIZI SOCIALI

UFFICIO 15270

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DELL'APPALTO  DEI  SERVIZI  PER  IL 

CONTRASTO DELLA POVERTA' E DELLA VULNERABILITA' - TRIENNIO 2021-2023 - 

CIG 8453164B99

ELENCO SOGGETTI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

Aggiudicatario:SPAZIO GIOVANI/ SOC. COOP. SOC.

P.Iva/ C.F. aggiudicatario:02366640965

Importo di aggiudicazione:465.321,32

Data inizio aggiudicazione:18-01-2021

Data fine aggiudicazione:17-01-2023

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
88

21
 / 

18
/1

2/
20

20



Partecipant

Nominatvo P.iva/C.F. Ruolo
Nominatvo 
capogruppo

P.iva/C.F. 
capogruppo

Ruolo 
Capogruppo

SPAZIO 
GIOVANI/ 
SOC. COOP. 
SOC.

0236664096
5

ATI

SPAZIO 
GIOVANI/ 
SOC. COOP. 
SOC.

0236664096
5

02-
MANDATARI
A

TEMPO 
LIBERO/SOC
.COOP.SOC.

0289172017
5

ATI
TEMPO 
LIBERO/SOC
.COOP.SOC.

0289172017
5

02-
MANDATARI
A

SOCIOSFERA
/SOC.COOP.
SOC.

0279648096
6

ATI

SPAZIO 
GIOVANI/ 
SOC. COOP. 
SOC.

0236664096
5

01-
MANDANTE

ELEFANTI 
VOLANTI/S
OC.COOP.SO
C.

0318041098
1

ATI
TEMPO 
LIBERO/SOC
.COOP.SOC.

0289172017
5

01-
MANDANTE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
88

21
 / 

18
/1

2/
20

20



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
88

21
 / 

18
/1

2/
20

20



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
88

21
 / 

18
/1

2/
20

20



15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15270 - UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE  

15201 - SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - COORDINAMENTO TECNICO 
Responsabile: NEGRETTI LUCIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO DEI SERVIZI 
PER IL CONTRASTO DELLA POVERTA' E DELLA 
VULNERABILITA' - TRIENNIO 2021-2023 - CIG 8453164B99

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:
 che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1288  del  22/09/2020  è  stata 

indetta  la  procedura  aperta,  mediante  Sintel,  avente  ad  oggetto 
“Procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  servizi  per  il  contrasto  alla 
povertà  e  alla  vulnerabilità  per  il  periodo  di  36  mesi”  Codice  CIG 
8453164B99,  da  aggiudicare  secondo  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa (Importo a base di gara € 456.349,44 
oltre a IVA);

 che  la  gara  è  stata  preceduta  dalle  pubblicazioni  del  relativo  bando 
G.U.R.I.  n.  116 del  5/10/2020,  sul  sito  del  Comune di  Monza,  sulla  la 
piattaforma  telematica  Sintel  e  sul  sito  dell’Osservatorio  regionale 
contratti pubblici in data 5/10/2020 e che il termine per la presentazione 
delle  offerte  stabilito  dal  Bando,  esclusivamente  in  via  telematica 
attraverso  la  piattaforma SINTEL,  è  stato  fissato  per  le  ore  23.59  del 
23/10/2020;

 che  alle  ore  23,59  del  23/10/2020  è  scaduto  il  termine  per  la 
presentazione delle offerte e che entro tale data sono pervenute n. 2 
offerte;

 che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1682  del  12/11/2020  è  stata 
nominata la Commissione Giudicatrice, per la valutazione delle offerte 
presentate;

Visto che che le operazioni di gara si sono concluse in data 11/12/2020 (verbale 
prot.  n.  193008)  con  la  proposta  di  aggiudicazione  dell'appalto  a  SPAZIO 
GIOVANI, Soc. Cooperativa Sociale con sede nel Comune di Monza (MB), CF e PI 
02366640965 con sede in Via Cavallotti n. 11 in ATI con IMPRESA SOCIOSFERA 
Soc. Cooperativa Sociale con sede nel Comune di Seregno (MB), Via Gramsci 9, 
CF 10073520156 e PI 02796480966 con, con un punteggio pari a 82,73 punti 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
88

21
 / 

18
/1

2/
20

20



(ribasso  percentuale  offerto  pari  al  2,89%);

Dato atto:
 che  dai  controlli  ex  art.80  del  D.Lgs.50/2016  (giudiziari,  fallimentare, 

fiscali, contributivi e previdenziali), sulle dichiarazioni rese in sede di gara 
dal  SPAZIO  GIOVANI,  Soc.  Cooperativa  Sociale  in  ATI  con  IMPRESA 
SOCIOSFERA Soc.  Cooperativa Sociale  non sono emersi  motivi  ostativi 
all'adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva;

 che sono stati effettuati i controlli ex art.83 del D.Lgs.50/2016, capacità 
economica  e  finanziaria  e  capacità  tecnica  e  professionale,  sulle 
dichiarazioni  rese  in  sede  di  gara  SPAZIO  GIOVANI,  Soc.  Cooperativa 
Sociale;

 che  in  sede  di  gara  SPAZIO  GIOVANI,  Soc.  Cooperativa  Sociale  ha 
autocertificato  l’assenza  delle  cause  di  divieto,  di  decadenza  o  di 
sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. 6/09/2011, n. 159;

 Che  si  è  in  pendenza  di  ulteriori  accertamenti  in  capo  alla  stazione 
appaltante che, in caso di esito negativo, potrà produrre la decadenza 
dell’aggiudicatario;

Considerato di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE 
come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
88

21
 / 

18
/1

2/
20

20



Dato  atto  che,  per  l'adozione  del  presente  provvedimento,  non  risulta 
necessario  acquisire,  nell'ambito  dell'istruttoria,  pareri  di  servizi  interni  o  di 
altre amministrazioni esterne
Dato  atto  che,  per  l'esecuzione  del  presente  provvedimento  non  risulta 
necessario  acquisire  certificazioni  o  nullaosta  di  servizi  interni  o  di  altre 
amministrazioni  esterne  

Dato  atto  che  risulta  necessario/utile  dare  informazione  del  presente 
provvedimento ai seguenti soggetti: Servizio CUA - Gare e Contratti, SPAZIO 
GIOVANI  Soc.Cooperativa  Sociale  in  ATI  con  IMPRESA  SOCIOSFERA,  Impresa 
TEMPO LIBERO Soc. Cooperativa Sociale Onlus in ATI con ELEFANTI VOLANTI 
Soc. Cooperativa Sociale Onlus;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
I1E1207a - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali;

D E T E R M I N A 

1. di approvare le risultanze dei verbali di gara prot. n. 180392 del 19/11/2020, 
prot. n. 180394 del 19/11/2020, prot. n. 183680 del 25/11/2020, relativi alla 
Procedura aperta per l’affidamento dei servizi per il contrasto alla povertà e 
alla vulnerabilità ” Codice CIG 8453164B99;
2. di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al  verbale prot. 193008 
dell’11/12/2020;
3.  di  aggiudicare definitivamente l'appalto in  argomento a SPAZIO GIOVANI, 
Soc.  Cooperativa  Sociale  con  sede  nel  Comune  di  Monza  (MB),  CF  e  PI 
02366640965 con sede in Via Cavallotti n. 11 in ATI con IMPRESA SOCIOSFERA 
Soc. Cooperativa Sociale con sede nel Comune di Seregno (MB), Via Gramsci 9, 
CF 10073520156 e PI 02796480966, che ha offerto il ribasso percentuale pari 
al 2,89 % da applicare sul costo orario del servizio posto a base di gara, e che 
l’importo contrattuale complessivo per l’intera durata dell’appalto risulta pari a 
euro 443.163,16 oltre a iva (€ 465.321,32 iva inclusa) di cui € 3.164,23 +I.V.A. 
(costi della sicurezza relativi ai rischi specifici della propria attività di impresa), 
€ 3.860,36 iva compresa, pari ad una minor spesa complessiva rispetto alla 
base  d’asta  di  €  13.186,28  oltre  iva  (€  13.845,59  iva  inclusa);  

4. di aggiudicare l’appalto in argomento per la durata di tre anni a partire dal 
18.01.2021 e fino al 17.01.2023;
5.  di  dare  atto  che  l’eventuale  proroga  per  ulteriori  6  mesi  (periodo 
18.01.2023/17.07.2023)  ai  sensi  dell’art.  63,  comma 5,  del  D.lgs  n.  50  del 
2016,  trattandosi  di  ripetizione  di  servizi  analoghi  già  affidati  all'operatore 
economico aggiudicatario dell'appalto iniziale, conformi ad un progetto di base 
oggetto  di  un  primo  appalto  aggiudicato  secondo  procedura  aperta,  da 
aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai 
sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, verrà disposto con 
successivo provvedimento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
88

21
 / 

18
/1

2/
20

20



6. di dare atto che SPAZIO GIOVANI, Soc. Cooperativa Sociale con sede nel 
Comune di Monza (MB), CF e PI 02366640965 con sede in Via Cavallotti n. 11 è 
in ATI con IMPRESA SOCIOSFERA Soc. Cooperativa Sociale con sede nel Comune 
di Seregno (MB), Via Gramsci 9, CF 10073520156 e PI 02796480966;
7. di variare come segue, a seguito del ribasso offerto e della posticipazione 
della data di avvio del servizio e nel rispetto dei presupposti di cui all’art. 183 
comma 6 lettera a) del D.Lgs 267/2000, gli importi degli impegni presunti 
assunti con determinazione a contrarre nr. 1645/2018:

 € 285.913,04 già impegnati al Capitolo 10208 – Bilancio 2018 - sub 
impegno 656/2020 impegno residuo 2456/2018;

 imp. 2101/2020 assunto al Capitolo 10208 – Bilancio 2020: riduzione di € 
101.041,64 portandolo da € 190.745,78 a € 89.704,14;

 imp. 2101/2020 assunto al Capitolo 10208 – Bilancio 2020: riduzione di € 
19.665,10 portandolo da € 109.369,24 a € 89.704,14;

8. di precisare che il successivo contratto verrà stipulato nella forma dell'atto 
pubblico;

9. di dare, altresì, atto che in sede di gara SPAZIO GIOVANI, Soc. Cooperativa 
Sociale ha autocertificato l’assenza delle cause di divieto, di decadenza o di 
sospensione di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011;
10. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza del 
controllo antimafia avviato nei confronti di SPAZIO GIOVANI, Soc. Cooperativa 
Sociale e dell’Impresa SOCIOSFERA in ATI con Spazio Giovani, ai sensi dell'art. 
92, c. 2, del D. Lgs. n. 159/2011, sotto condizione risolutiva di cui all’art. 92, c. 
3, del D. Lgs. n. 159/2011, dell'inefficacia del presente provvedimento qualora 
dall'esito di tali verifiche dovesse risultare la sussistenza di cause di 
decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011, 
nonché la sussistenza di tentativi di infiltrazioni mafiose;
11. di pubblicare l'esito della procedura di gara secondo le medesime modalità 
adottate per l'avviso G.U.R.I., sul sito del Comune di Monza e sul sito 
dell’Osservatorio regionale contratti pubblici e di procedere, decorsi i termini di 
cui all'art.32, c. 9, del D.Lgs. n. 50/2016, alla conseguente stipula del contratto;
12. di comunicare il presente provvedimento, ai soggetti di cui all'art. 76 co.5 
lett.a) del D. Lgs. n. 50/2016.
13. di pubblicare l'esito della procedura di gara secondo le medesime modalità 
adottate per l'avviso (G.U.R.I., sul sito del Comune di Monza e sul sito 
dell’Osservatorio regionale contratti pubblici) e di procedere alla conseguente 
stipula del contratto;
14. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 10208 CONTRIBU 1109999 12041 -19.665,10

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
88

21
 / 

18
/1

2/
20

20



TI STATALI 
PER 
PROGETTI 
SERVIZI 
SOCIALI 
(cfr 146)

2020 10208

CONTRIBU
TI STATALI 
PER 
PROGETTI 
SERVIZI 
SOCIALI 
(cfr 146)

1109999 12041 -101.041,64

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
88

21
 / 

18
/1

2/
20

20



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE SERVIZI SOCIALI

UFFICIO 15270

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DELL'APPALTO  DEI  SERVIZI  PER  IL 

CONTRASTO DELLA POVERTA' E DELLA VULNERABILITA' - TRIENNIO 2021-2023 - 

CIG 8453164B99

ELENCO SOGGETTI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

Aggiudicatario:SPAZIO GIOVANI/ SOC. COOP. SOC.

P.Iva/ C.F. aggiudicatario:02366640965

Importo di aggiudicazione:465.321,32

Data inizio aggiudicazione:18-01-2021

Data fine aggiudicazione:17-01-2023

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

88
21

 / 
18

/1
2/

20
20



Partecipant

Nominatvo P.iva/C.F. Ruolo
Nominatvo 
capogruppo

P.iva/C.F. 
capogruppo

Ruolo 
Capogruppo

SPAZIO 
GIOVANI/ 
SOC. COOP. 
SOC.

0236664096
5

ATI

SPAZIO 
GIOVANI/ 
SOC. COOP. 
SOC.

0236664096
5

02-
MANDATARI
A

TEMPO 
LIBERO/SOC
.COOP.SOC.

0289172017
5

ATI
TEMPO 
LIBERO/SOC
.COOP.SOC.

0289172017
5

02-
MANDATARI
A

SOCIOSFERA
/SOC.COOP.
SOC.

0279648096
6

ATI

SPAZIO 
GIOVANI/ 
SOC. COOP. 
SOC.

0236664096
5

01-
MANDANTE

ELEFANTI 
VOLANTI/S
OC.COOP.SO
C.

0318041098
1

ATI
TEMPO 
LIBERO/SOC
.COOP.SOC.

0289172017
5

01-
MANDANTE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

88
21

 / 
18

/1
2/

20
20



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

88
21

 / 
18

/1
2/

20
20



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

88
21

 / 
18

/1
2/

20
20



Cod. Uff.:  UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE 

SETTORE:  SETTORE SERVIZI SOCIALI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO DEI 
SERVIZI PER IL CONTRASTO DELLA POVERTA' E DELLA 
VULNERABILITA' - TRIENNIO 2021-2023 - CIG 8453164B99

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2156 
del 17/12/2020.

Si riducono le seguenti somme già precedentemente impegnate:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 10208

CONTRI
BUTI 
STATAL
I PER 
PROGE
TTI 
SERVIZI 
SOCIAL
I (cfr 
146)

1109999 12041
-
19.665,1
0

2101

2020 10208 CONTRI
BUTI 

1109999 12041 -
101.041,

2101

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
88

21
 / 

18
/1

2/
20

20



STATAL
I PER 
PROGE
TTI 
SERVIZI 
SOCIAL
I (cfr 
146)

64

Monza, 17/12/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
56

 d
el

 1
7/

12
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/1
2/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
88

21
 / 

18
/1

2/
20

20


